Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o

la
d

o
 e

m
:

3
1

/0
7

/2
0

2
5

 1
4

:1
4

:3
2

 n
o

 I
P

:
1

9
2

.1
6

8
.1

3
1

.3
0

 -
 N

ú
m

e
ro

 d
o

 p
ro

to
c
o

lo
:

2
0

2
5

.0
7

.3
1

-0
0

1
5

REQUERIMENTO LEGISLATIVO: 095/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Requer a realização de uma Sessão Solene em
homenagem ao Dia do(a) Advogado(a).

CONSIDERANDO o artigo 182, §2º, inciso II do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Maracanaú que dispõe sobre a solicitação da realização de Sessão
Solene;
CONSIDERANDO que o dia 11 de agosto é o dia em que se comemora do Dia do
Advogado no Brasil, em homenagem à fundação das duas primeiras faculdades de
Direito em nosso país, fundadas em 1827, nas cidades de São Paulo-SP e Olinda-PE;
CONSIDERANDO que o Conselho Seccional da Ordem dos Advogados do Brasil do
estado do Ceará - OABCE existe desde dia 07 de janeiro de 1933 e a Subseção da
Ordem dos Advogados do Brasil da Região Metropolitana de Fortaleza – OABRMF
está instalada no município de Maracanaú-CE;
CONSIDERANDO que ao longo de seus 92 anos de fundação, o Conselho Seccional
da Ordem dos Advogados do Brasil do estado do Ceará – OABCE conta com mais de
cinquenta mil inscrições de advogados e advogadas regularmente inscritos(as);
CONSIDERANDO que, nos termos do artigo 133 da Constituição Federal, o(a)
advogado(a) é indispensável à administração da justiça, sendo inviolável por seus atos
e manifestações no exercício da profissão.
RAPHAEL PESSOA, vereador de Maracanaú, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com os termos do artigo 182, §2º, inciso II do Regimento Interno deste
Poder, depois de ouvido o Plenário, vem requerer, observados os princípios do
planejamento, equilíbrio, controle, responsabilidade, responsividade e transparência, a
realização de uma sessão solene no dia 15 de agosto de 2025, às em homenagem ao
dia do(a) advogado(a).

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 4 de Agosto de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 04/08/2025
pelo CPF: ***.965.983-** no IP: 192.168.131.30

Raphael Pessoa Mota
Vereador(a) - MDB

JUSTIFICATIVA

O dia 11 de agosto é uma data de grande relevância para o Brasil, pois marca a criação
dos primeiros cursos de Direito no país, em 1827, por Dom Pedro I. Desde então, essa data
consolidou-se como o Dia do(a) Advogado(a), um momento para celebrar e reconhecer a
fundamental contribuição desses profissionais para a sociedade brasileira e, em particular,
para a construção e manutenção do Estado Democrático de Direito.

Os advogados e as advogadas desempenham um papel insubstituível na defesa dos

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

direitos e garantias individuais e coletivas, atuando como pilares da justiça e da cidadania. São
a voz dos que não têm voz, os defensores da liberdade, da igualdade e da dignidade humana,
zelando pela correta aplicação das leis e pela busca incessante da justiça em todas as suas
esferas.

A atuação desses profissionais é essencial para o equilíbrio das relações sociais, para a
resolução de conflitos e para a promoção da paz social. No dia a dia de cada cidadão, o(a)
advogado(a) se faz presente, seja na orientação, na consultoria, na mediação ou na
representação judicial, assegurando que os direitos sejam respeitados e que a lei seja
cumprida.

Além disso, a advocacia é uma profissão que exige constante aprimoramento, dedicação
e ética inquestionável. Os desafios são imensos, e a responsabilidade de lidar com a vida, o
patrimônio e a liberdade das pessoas exige um comprometimento ímpar.

A Câmara Municipal de Maracanaú, como representante legítima da população, tem o
dever de reconhecer e valorizar aqueles que dedicam suas vidas à defesa dos princípios que
regem nossa nação. A realização de uma Sessão Solene em homenagem ao Dia do(a)
Advogado(a) é uma forma de expressar nossa gratidão e apreço a esses profissionais que,
com seu trabalho incansável, contribuem diretamente para a concretização da justiça e para o
fortalecimento da democracia em nosso município e em todo o país.

Acreditamos que a realização desta Sessão Solene será uma justa homenagem à
classe, além de um importante momento para reflexão sobre a relevância da advocacia na
sociedade contemporânea.

Diante do exposto e da inegável importância do tema, contamos com o apoio e a
aprovação dos nobres pares para a realização desta justa e merecida homenagem.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/11274

aLegisGov Pág. 2 de 2